
QUINTA-FEIRA, 09 DE MAIO DE 20138 CADERNO 4

572149021/MILCA JORGE DE SOUZA DOS ANJOS (ENG. 
AGRONOMO) / 6.5 diárias (Completa) / de 09/06/2013 a 
15/06/2013
58455802/SOLANGE HENCHEN TREVISAN (BIOLOGO/GERENTE) 
/ 6.5 diárias (Completa) / de 09/06/2013 a 15/06/2013
58992111/WELLINTON VITOR DE SOUSA (MOTORISTA) / 6.5 
diárias (Completa) / de 09/06/2013 a 15/06/2013<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 523403

PORTARIA: 985/2013
Objetivo: OBTER INFORMAÇÕES TÉCNICAS E NIVELAMENTO DE 
ANÁLISE TÉCNICA DE PROCESSO.
Fundamento Legal: ARTIGO 145 DA LEI 5810 E SEUS 
PARÁGRAFOS.
Origem: MARABÁ/PA - BRASIL
Destino(s): 
BELÉM/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
58956891/MARIA ARLETE MATOS DA COSTA (TEC. EM GESTÃO 
AMBIENTAL) / 3.5 diárias (Completa) / de 26/02/2013 a 
01/03/2013<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 523432

PORTARIA: 993/2013
Objetivo: VISTORIA TÉCNICA AMBIENTAL PARA ATENDER A 
SOLICITAÇÃO DE LICENCIAMENTO AMBIENTAL.
Fundamento Legal: ARTIGO 145 DA LEI 5810 E SEUS 
PARÁGRAFOS.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
BELTERRA/PA - Brasil
SANTARÉM/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
59031741/HELLANE JOVENTINA PANTOJA BARRA (BIOLOGO) / 
2.5 diárias (Completa) / de 14/05/2013 a 16/05/2013
80012661/SABRINA SOARES DE SOUZA OLIVEIRA (TEC. EM 
GESTÃO AMBIENTAL) / 2.5 diárias (Completa) / de 14/05/2013 
a 16/05/2013<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 523174

PORTARIA Nº949/2013-DGAF/GAB/SEMA DE 03 DE 
MAIO DE 2013

ASSUNTO: FÉRIAS
O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, usando das 
atribuições que lhe são conferidas; e considerando os termos do 
Memo. nº 83922/2013/COFIN/DGFIN;
R E S O L V E:
Conceder 16 (dezesseis) dias de férias interrompidas através 
da Portaria 3181/2012-GAB/SEMA de 21/01/2012, publicado no 
DOE 32308 de 28/12/2012 à servidora abaixo:

NOME MATRICULA EXERCICIO PERÍODO

JACQUELINE BRUNET 
VELOSO FRANCO

8001316/1 2011/2012 06 A 21/05/2013

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 03 de maio de 2013
MARCIO ANDRE DOS SANTOS LEITAO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira

LICENÇA PRÊMIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 523180

PORTARIA Nº952/2013-DGAF/GAB/SEMA DE 03 DE 
MAIO DE 2013

O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas, e considerando o disposto 
no art. 98 da Lei nº 5.810, de 24.01.1994 e o documento 
nº6730/2013;R E S O L V E:
Conceder 30 (trinta) dias de Licença Prêmio ao servidor LUCAS 
GONÇALVES DA SILVA, matrícula nº57216352/1, ocupante do 
cargo de Contador, lotado na Coordenadoria Financeira Contábil, 
no período de 20/05/2013 a 18/06/2013, correspondente ao 2º 
período do triênio 2001/2004.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 03 de maio de 2013.
MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 523184

PORTARIA: 982/2013
Objetivo: ACOMPANHAR O SECRETÁRIO EM AUDIÊNCIA PÚBLICA 
E REUNIÕES COM SETOR GARIMPEIRO E VISITA AS TACAGENS.
Fundamento Legal: ART 145 DA LEI 5.810 E SEUS PARAGRAFOS
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
ITAITUBA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57817101/DENILSON SANTIAGO (POLICIAL MILITAR) / 7.5 
diárias (Completa) / de 29/04/2013 a 06/05/2013<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 523198

PORTARIA: 987/2013
Objetivo: PARTICIPAR DE REUNIÕES DA COMISSÃO NACIONAL 
DE COMBATE À VIOLÊNCIA NO CAMPO
Fundamento Legal: ART 145 DA LEI 5.810 E SEUS PARGARFOS
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
SANTARÉM/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
59035501/HILDEMBERG DA SILVA CRUZ (SECRETARIO 
ADJUNTO) / 1.5 diárias (Completa) / de 08/05/2013 a 
09/05/2013<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 523206

PORTARIA: 988/2013
Objetivo: PARTICIPAR DE REUNIÕES DA COMISSÃO NACIONAL 
DE COMBATE À VIOLÊNCIA NO CAMPO 
Fundamento Legal: ART 145 DA LEI 5.810 E SEUS PARAGRAFOS
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
SANTARÉM/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
571762821/GUILHERME GONÇALVES ALVES (CONSULTOR 
JURIDICO DO ESTADO) / 1.5 diárias (Completa) / de 08/05/2013 
a 09/05/2013<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

LICENÇA PATERNIDADE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 523377

PORTARIA Nº 953/2013 - DGAF/GAB/SEMA DE 03 DE 
MAIO DE 2013

ASSUNTO: LICENÇA PATERNIDADE
O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas, e considerando o disposto 
no art. 91 da Lei nº 5.810 de 24.01.1994 e o Processo nº. 
2013/13216;
R E S O L V E:
CONCEDER 10 (dez) dias de Licença Paternidade ao servidor 
ZIVANILDO COSTA FERREIRA, matrícula nº. 57230161/1, 
ocupante do cargo de Engenheiro Florestal, lotado na Gerencia 
de Projetos Agrossilvipastoris, no período de 26/04/2013 a 
05/05/2013.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 03 de maio de 2013.
MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 523371

PORTARIA: 176/2013
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
ETIANE DE SOUZA SILVA                 Coordenadora de Grupo 
Técnico54187647    
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
18542138166500000    0261000000          339036              450,00
Ordenador: Thiago Valente Novaes

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 523239

CONTRATO: 3
Exercício: 2013
Classifi cação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Objeto: Contratação de empresa de engenharia especializada 
na execução de obras rodoviárias, urbanísticas e civis para 
implantação do projeto do Prolongamento da Avenida João Paulo 
II, trecho Rua Mariano / Av. Mário Covas.
Valor Total: 248.889.167,41
Data Assinatura: 29/04/2013
Vigência: 09/05/2013 a 31/10/2014
Concorrência Naciona: 2/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
26451131474990000    449051              0130000000          Estadual
26451131474990000    449051              4101000000          Estadual

26451131474990000    449051              0106000000          Estadual
26451131474990000    449051              6101000000          Estadual
Contratado: CONSÓRCIO CAMARGO CORRÊA/SCHAHIN
Endereço: Av Brg Faria Lima, 1663
CEP. 01452-001 - São Paulo/SPTelefone: 1127874000 
Ordenador: Cesar Augusto Brasil Meira

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 523431

Órgao: Núcleo de Gerenciamento de Transporte Metropolitano
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: Contrato nº001/2013 - NGTM
Data de Admissão: 01/01/2013
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      
Término Vínculo     Observação
FRANCISCO CARLOS PEREIRA                          MOTORISTA                          
31/12/2013  
Ordenador: Cesar Augusto Brasil Meira

PORTARIA Nº 028/2013-GAB/NGTM
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 523451

O DIRETOR GERAL DO NÚCLEO DE GERENCIMENTO DE 
TRANSPORTE METROPOLITANO, no uso das atribuições que 
lhe confere o art. 138, V da Constituição Estadual e conforme 
Decreto, de 09/12/2011, publicado no DOE nº. 32.053 de 
12/12/2011.
RESOLVE:
CONCEDER Gratifi cação por Tempo Integral correspondente 
a 70% (setenta por cento) de seus vencimentos, a partir de 
01/01/2013, ao servidor FRANCISCO CARLOS PEREIRA, 
identidade funcional nº 5847338, ocupante do Cargo de 
Motorista, lotado no Núcleo de Gerenciamento de Transporte 
Metropolitano – NGTM.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Núcleo de Gerenciamento de Transporte Metropolitano.
Belém, 06 de maio de 2013.
CESAR AUGUSTO BRASIL MEIRA
DIRETOR GERAL DO NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DE 
TRANSPORTE METROPOLITANO

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 523480

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 03/05/2013
Vigência: 21/05/2013 a 21/05/2014
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Art.57, inciso II, da Lei nº8.666/93.
Contrato: 19
Exercício: 2012
Contratado: POLO SEGURANÇA ESPECIALIZADA LTDA
Endereço: Av Hildegard da S Nunes, Bairro: Centro, 234
CEP. 68790-000 - Santa Isabel do Pará/PA
Telefone: 9137441317 
Ordenador: Cesar Augusto Brasil Meira

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 522983

PORTARIA: Nº 179/2013
Objetivo: Realizar avaliação de imóvel
Fundamento Legal: PROCESSO Nº 2013/207855- SEOP, DE 
02/05/2013
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
MARACANÃ/PA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
327601/ADOLFO DE OLIVEIRA SANTA BRIGIDA (AUX.
ENGENHARIA) / 0.5 diárias (Completa) / de 08/05/2013 a 
08/05/2013
572020502/JONATAS SOARES PEREIRA (MOTORISTA) / 0.5 
diárias (Completa) / de 08/05/2013 a 08/05/2013<br
Ordenador: IO JOÃO DE OLIVEIRA SANTOS

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 522996
PRORROGAÇÃO DE LICENPA POR MOTIVO DE DOENÇA

PORTARIA Nº 180 DE 08 DE MAIO DE 2013
O DIRETOR ADMINISTRATIVO, USANDO DAS ATRIBUIÇÕES 
QUE LHE FORAM DELEGADAS PELA PORTARIA Nº 08 - SEOP DE 
10/02/2011 E,
CONSIDERANDO OS TERMOS DO LAUDO MÉDICO PERICIAL 
Nº 140162A/1 DE 08/05/2013,
RESOLVE:
CONCEDER por mais 90 (NOVENTA) dias, prorrogação de 
Licença Por Motivo de Doença ao servidor LUIS MARCELO 
ALAMAR DE SOUSA, matrícula nº 54190976/3, ocupante 
do cargo de Técnico em Gestão de Obras Públicas – Engenheiro 
Sanitarista, no período de 11/05/2013 a 08/08/2013.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ANTONIO JOÃO DE OLIVEIRA SANTOS
Diretor Administrativo


